

## KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo  
của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở

Khóa 1 (từ năm học 2023 - 2024 đến năm học 2025 - 2026) trên địa bàn Quận 1

Căn cứ Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ về quy định lộ trình thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở;

Căn cứ Thông tư số 24/2020/TT-BGDĐT ngày 25 tháng 8 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy định việc sử dụng giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục trong các cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở chưa đáp ứng trình độ chuẩn được đào tạo;

Căn cứ Kế hoạch số 681/KH-BGDĐT ngày 28 tháng 8 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở giai đoạn 1 (2020 - 2025);

Căn cứ Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 08 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân Thành phố về ban hành Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 3364/QĐ-UBND ngày 11 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc phê duyệt Kế hoạch tổ chức thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở Khóa 1 (từ năm học 2023 - 2024 đến năm học 2025 - 2026),

Ủy ban nhân dân Quận 1 ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở Khóa 1 (từ năm học 2023 - 2024 đến năm học 2025 - 2026) trên địa bàn Quận 1 như sau:

### I. MỤC TIÊU

#### 1. Mục tiêu chung

- Xây dựng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý các trường mầm non, tiểu học và trung học cơ sở tại Quận 1 đạt trình độ chuẩn theo quy định của Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019, đáp ứng yêu cầu đổi mới chương trình giáo dục mầm non, phổ thông góp phần thực hiện đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

- Thực hiện chế độ chính sách đối với giáo viên theo quy định hiện hành; thực hiện mục tiêu của Quy hoạch tổng thể phát triển sự nghiệp giáo dục và đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh, phấn đấu đến năm 2030, đội ngũ giáo viên bậc mầm non, tiểu học và trung học cơ sở được nâng trình độ chuẩn một cách đồng bộ theo các mục tiêu và định hướng của ngành giáo dục và đào tạo Thành phố.

## **2. Mục tiêu cụ thể**

- Nhằm triển khai thực hiện hiệu quả lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo cho đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non, tiểu học và trung học cơ sở tại Thành phố Hồ Chí Minh Khóa 1 theo quy định tại Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ (sau đây gọi là Nghị định số 71).

- Thực hiện chế độ chính sách về đào tạo bồi dưỡng đối với giáo viên theo quy định hiện hành, tạo điều kiện cho đội ngũ giáo viên bậc mầm non, tiểu học và trung học cơ sở được nâng trình độ chuẩn một cách đồng bộ theo định hướng của ngành giáo dục và đào tạo Thành phố.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Nội dung**

- Tổ chức thực hiện việc nâng trình độ chuẩn của cán bộ quản lý và giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở công lập và ngoài công lập tại Quận 1.

- Quản lý và theo dõi việc đánh giá kết quả đào tạo của cán bộ quản lý và giáo viên tại Quận 1; tổ chức sơ kết đánh giá kết quả thực hiện và rút kinh nghiệm hàng năm về công tác đào tạo nâng trình độ chuẩn giáo viên theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh; Báo cáo kết quả định kỳ thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên theo yêu cầu của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

### **2. Đối tượng**

- Giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục (gọi chung là giáo viên) trong các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở công lập và ngoài công lập trên địa bàn Quận 1, cụ thể như sau:

+ Giáo viên mầm non chưa có bằng tốt nghiệp cao đẳng sư phạm trở lên, tính từ ngày 01 tháng 7 năm 2020 còn đủ 07 năm công tác (84 tháng) đến tuổi được nghỉ hưu theo quy định.

+ Giáo viên tiểu học chưa có bằng cử nhân thuộc ngành đào tạo giáo viên tiểu học hoặc chưa có bằng cử nhân chuyên ngành phù hợp và có chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm trở lên, tính từ ngày 01 tháng 7 năm 2020 còn đủ 08 năm công tác (96 tháng) đối với giáo viên có trình độ trung cấp, còn đủ 07 năm công tác (84 tháng) đối với giáo viên có trình độ cao đẳng đến tuổi được nghỉ hưu theo quy định.

+ Giáo viên trung học cơ sở chưa có bằng cử nhân thuộc ngành đào tạo giáo viên hoặc chưa có bằng cử nhân chuyên ngành phù hợp và có chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ sư phạm trở lên, tính từ ngày 01 tháng 7 năm 2020 còn đủ 07 năm công tác (84 tháng) đến tuổi được nghỉ hưu theo quy định.

- Việc xác định đối tượng và tổ chức thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên phải bảo đảm:

+ Phù hợp với thực trạng đội ngũ giáo viên và điều kiện của các cơ sở giáo dục; không để xảy ra tình trạng thiếu giáo viên giảng dạy.

+ Giáo viên tham gia đào tạo nâng trình độ chuẩn được đào tạo phải bảo đảm đúng độ tuổi, trình độ đào tạo của giáo viên (ưu tiên bố trí những giáo viên còn đủ tối thiểu năm công tác tính đến tuổi nghỉ hưu theo quy định tại Điều 2 Nghị định số 71 tham gia đào tạo trước).

+ Trường hợp giáo viên không còn đủ năm công tác, không thuộc đối tượng thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo thì thực hiện theo quy định tại Thông tư số 24/2020/TT-BGDĐT ngày 25 tháng 8 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

+ Việc thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên Khóa 1 phải bảo đảm khách quan, công khai, công bằng và hiệu quả.

### **3. Mục tiêu và thời gian thực hiện**

#### **3.1 Mục tiêu của giai đoạn 1**

- Đối với giáo viên mầm non: từ ngày 01 tháng 7 năm 2020 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2025, bảo đảm đạt ít nhất 60% số giáo viên mầm non đang được đào tạo hoặc đã hoàn thành chương trình đào tạo được cấp bằng tốt nghiệp cao đẳng sư phạm.

- Đối với giáo viên tiểu học: từ ngày 01 tháng 7 năm 2020 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2025, bảo đảm đạt ít nhất 50% số giáo viên tiểu học đang được đào tạo hoặc đã hoàn thành chương trình đào tạo được cấp bằng cử nhân.

- Đối với giáo viên trung học cơ sở: Từ ngày 01 tháng 7 năm 2020 đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2025, bảo đảm đạt ít nhất 60% số giáo viên trung học cơ sở đang được đào tạo hoặc đã hoàn thành chương trình đào tạo được cấp bằng cử nhân.

#### **3.2 Thời gian thực hiện**

- Từ năm học 2023 - 2024 đến năm 2025 - 2026 (Khóa 1); cụ thể:

+ Thời gian đào tạo từ trình độ trung cấp lên đại học: 03 năm.

+ Thời gian đào tạo từ trình độ cao đẳng lên đại học: 02 năm.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Thực hiện theo quy định tại Điều 9 Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ quy định lộ trình thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở; Thông tư 36/2018/TT-BTC ngày

30 tháng 3 năm 2018 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và Thông tư 06/2023/TT-BTC ngày 31 tháng 01 năm 2023 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 36/2018/TT-BTC ngày 30 tháng 3 năm 2018 của Bộ Tài chính.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 1**

- Tham mưu, xây dựng và trình Ủy ban nhân dân quận ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở hàng năm.

- Rà soát, lập danh sách giáo viên tham gia học nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở hàng năm gửi Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh để tổng hợp; xác định thời gian giáo viên tham gia đào tạo; chỉ đạo các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở bố trí chương trình, thời khóa biểu phù hợp để giáo viên vừa làm, vừa học.

- Lập dự toán kinh phí trình Ủy ban nhân dân quận phê duyệt để làm cơ sở bố trí dự toán cho Kế hoạch tổ chức thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở hàng năm theo phân cấp.

- Quản lý và theo dõi việc đánh giá kết quả đào tạo của giáo viên trên địa bàn Quận 1; tham mưu cho Ủy ban nhân dân Quận 1 công tác sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện và rút kinh nghiệm về công tác đào tạo nâng trình độ chuẩn giáo viên hàng năm; báo cáo kết quả thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên theo yêu cầu Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh.

##### **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tham mưu Ủy ban nhân dân Quận 1 bố trí dự toán kinh phí cho các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở công lập trên địa bàn Quận 1 để thực hiện nâng chuẩn trình độ đào tạo của giáo viên theo quy định.

##### **3. Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở công lập và ngoài công lập**

- Lập danh sách giáo viên thuộc đối tượng nâng trình độ chuẩn; đề xuất số lượng từng năm tham gia đào tạo nâng chuẩn đào tạo theo Nghị định số 71 gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp.

- Căn cứ vào kế hoạch đào tạo được phê duyệt, bố trí, sắp xếp công việc của giáo viên phù hợp để tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên vừa làm, vừa học.

- Bảo đảm các chế độ, chính sách đối với giáo viên theo quy định.

##### **4. Giáo viên**

- Giáo viên được cử đào tạo nâng trình độ chuẩn có quyền lợi và trách nhiệm theo quy định tại Điều 10 Nghị định số 71.

- Việc đền bù chi phí đào tạo đối với giáo viên được cử đào tạo nâng trình độ chuẩn thực hiện theo quy định tại Điều 11 Nghị định số 71.

## V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Định kỳ hằng quý các đơn vị được phân công có trách nhiệm thực hiện báo cáo gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Quận 1, Sở Giáo dục và Đào tạo theo quy định cho đến khi hoàn thành kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở Khóa 1 (từ năm học 2023 - 2024 đến năm học 2025 - 2026) trên địa bàn Quận 1, đề nghị các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

### Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- UBND Quận 1; CT; PCT/VX;
- Văn phòng UBND Quận 1: CVP;
- Các đơn vị tại mục IV;
- Lưu: VT, GDĐT. Đại.



Lê Đức Thanh

300